
DIÁRIO OFICIAL n. 8.85230 DE JANEIRO DE 2015PÁGINA 47 

ÁREA DE CONHECIMENTO: FILOSOFIA
Profª. MSc. Suzana Arakaki - Presidente
Prof. Ricardo Pallaoro
Profª. MSc. Monique Francielle Castilho Vargas 
Prof. MSc. Wilson da Silva Serejo – Suplente

ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIAS ECONÔMICAS/ECONOMIA
Profª. Drª. Celia Maria Foster Silvestre - Presidente
Prof. Esp. Jose Fatiane Loureiro Maidana
Prof. Diogo Antunes da Conceição
Prof. MSc. Sivaldo de Macedo Michenco – Suplente

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Reitor – UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 54, de 29 de janeiro de 2015.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, 
combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro 
de 2002,

RESOLVE:

Nomear para exercer em caráter efetivo, o cargo de Professor de Ensino Superior, 
do Grupo Profissional da Educação Superior, do Quadro Permanente de Pessoal da 
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, os candidatos abaixo relacionados, em 
virtude de aprovação no Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do 
Edital nº 42/2014-RTR/UEMS, de 25 de julho de 2014, publicado no Diário Oficial nº 
8.724, de 28 de julho de 2014, à página 10.

ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: NOVA ANDRADINA

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Jorge Marques Prates 1º

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Reitor – UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 55, de 29 de janeiro de 2015.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, 
combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro 
de 2002,

RESOLVE:
Nomear para exercer em caráter efetivo, o cargo de Professor de Ensino Superior, 

do Grupo Profissional da Educação Superior, do Quadro Permanente de Pessoal da 
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, os candidatos abaixo relacionados, em 
virtude de aprovação no Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do 
Edital nº 47/2014-RTR/UEMS, de 4 de setembro de 2014, publicado no Diário Oficial nº 
8.751, de 5 de setembro de 2014, à página 23.

ÁREA DE CONHECIMENTO: SOCIOLOGIA
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: AMAMBAI

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Rogério de Palma 1º

ÁREA DE CONHECIMENTO: DIREITO
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: NAVIRAÍ

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Leonardo Schmitt de Bem 1º

ÁREA DE CONHECIMENTO: ANTROPOLOGIA
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: PARANAÍBA

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Maria Raquel da Cruz Duran 1º

ÁREA DE CONHECIMENTO: DIREITO
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: PARANAÍBA

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Fabrício Muraro Novais 1º
Etiene Maria Bosco Breviglieri 2º

ÁREA DE CONHECIMENTO: SOCIOLOGIA
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: PARANAÍBA

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Aline Suelen Pires 1º

ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIAS ECONÔMICAS
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: PONTA PORÃ

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Victor Azambuja Gama 1º

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Reitor - UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 56, de 29 de janeiro de 2015.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, 
combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro 
de 2002,

RESOLVE:Nomear para exercer em caráter efetivo, o cargo de Professor de Ensino 
Superior, do Grupo Profissional da Educação Superior, do Quadro Permanente de Pessoal 
da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, os candidatos abaixo relacionados, em 
virtude de aprovação no Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do 
Edital nº 48/2014-RTR/UEMS, de 9 de setembro de 2014, publicado no Diário Oficial nº 
8.755, de 11 de setembro de 2014, à páginas 18.

ÁREA DE CONHECIMENTO: ARTES
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: CAMPO GRANDE

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Marcos Antônio de Oliveira 1º

ÁREA DE CONHECIMENTO: DANÇA
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: CAMPO GRANDE

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Dora de Andrade Silva 1º

ÁREA DE CONHECIMENTO: GEOGRAFIA FÍSICA
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: CAMPO GRANDE

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Eva Faustino da Fonseca de Moura Barbosa 1º

ÁREA DE CONHECIMENTO: GEOGRAFIA HUMANA
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: CAMPO GRANDE

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Paulo Fernando Jurado da Silva 1º

ÁREA DE CONHECIMENTO: TEATRO
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: CAMPO GRANDE

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Vinícius da Silva Lírio 1º

ÁREA DE CONHECIMENTO: PEDAGOGIA/POLÍTICAS PÚBLICAS EM EDUCAÇÃO
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: DOURADOS

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Andréia Nunes Militão 1º

ÁREA DE CONHECIMENTO: GEOGRAFIA HUMANA
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: JARDIM

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Orlando Moreira Junior 1º
Ana Paula Camilo Pereira Fonseca 2º

ÁREA DE CONHECIMENTO: LÍNGUA E LITERATURAS DE LÍNGUA INGLESA
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: JARDIM

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Neurivaldo Campos Pedroso Junior 1º

ÁREA DE CONHECIMENTO: LÍNGUA E LITERATURAS DE LÍNGUA  PORTUGUESA
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: JARDIM

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Denis Leandro Francisco 1º

ÁREA DE CONHECIMENTO: PEDAGOGIA
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: JARDIM

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Patrícia Alves Carvalho 1º

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Reitor - UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 57, de 29 de janeiro de 2015.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, 
combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro 
de 2002,

RESOLVE:Nomear para exercer em caráter efetivo, o cargo de Professor de Ensino 
Superior, do Grupo Profissional da Educação Superior, do Quadro Permanente de Pessoal 
da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, os candidatos abaixo relacionados, em 
virtude de aprovação no Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do 
Edital nº 51/2014-RTR/UEMS, de 16 de setembro de 2014, publicado no Diário Oficial nº 
8.759, de 17 de setembro de 2014, à página 20.

ÁREA DE CONHECIMENTO: AGRONOMIA/ESTATÍSTICA E EXPERIMENTAÇÃO 
AGRÍCOLA

UNIDADE UNIVERSITÁRIA: AQUIDAUANA

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Maiele Leandro da Silva 1º

ÁREA DE CONHECIMENTO: AGRONOMIA/FRUTICULTURA E  PROCESSAMENTO DE 
ALIMENTOS

UNIDADE UNIVERSITÁRIA: AQUIDAUANA

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Adriana de Castro Correia da Silva 1º

ÁREA DE CONHECIMENTO: ENGENHARIA FLORESTAL
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: AQUIDAUANA

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Thiago Woiciechowski 1º

ÁREA DE CONHECIMENTO: ENGENHARIA FLORESTAL/TECNOLOGIA E 
SILVICULTURA

UNIDADE UNIVERSITÁRIA: AQUIDAUANA

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Allan Motta Couto 1º

ÁREA DE CONHECIMENTO: ZOOTECNIA/NUTRIÇÃO DE SUÍNOS
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: AQUIDAUANA

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Paulo Levi de Oliveira Carvalho 1º

ÁREA DE CONHECIMENTO: ZOOTECNIA/PRODUÇÃO DE BOVINOS
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: AQUIDAUANA

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Dalton Mendes de Oliveira 1º

ÁREA DE CONHECIMENTO: AGRONOMIA
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: CASSILÂNDIA

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Fábio Steiner 1º
Tiago Zoz 2º


